— 1 —

中国科协青少年科技中心

科协青发〔2017〕41号

关于做好2017年青少年高校科学营活动

总结评估工作的通知

各省级管理办公室，常规营承办高校，专题营、西部营承办单位：

为进一步提高青少年高校科学营影响力，探索高校科普资源

开发开放的长效机制，推动活动内涵建设，提升组织管理水平，

各级承办机构需在活动中后期及时做好总结评估工作，发掘和积

累优秀特色活动资源，现将有关事项通知如下：

一、组织活动评估及报送总结材料

1．各常规营承办高校，专题营、西部营承办单位需在开营

期间组织全部营员、带队教师通过手机扫码，填写由第三方研究

机构设计的匿名调查问卷。

2．各省级管理办公室，常规营承办高校，专题营、西部营

承办单位组织工作者在活动结束后需及时填写面向组织工作人

员的调查评估问卷，并按系统要求逐一报送年度工作总结、活动

手册、活动照片、招募方案等相关材料。

 — 2 —

二、评选优秀特色活动资源

（一）资源申报种类

1．《名家大师精彩报告》：各常规营承办高校，专题营、

西部营承办单位在活动期间邀请的院士、企业家、知名学者、技

术专家等各领域名家大师为营员举办的专场报告会现场清晰完

整的视频资料、报告内容完整文字记录和现场图片资料。

2．《特色营队活动案例》：各常规营承办高校，专题营、

西部营承办单位自行策划组织的主题突出、特色鲜明、内容丰富、

形式新颖的营队活动案例文字和活动图片资料。

3．《营员眼中的科学营》：参加科学营活动的营员（包括

港澳台营员）收获体会、心路历程、感言实录的征文和图片资料。

（二）资源开发与利用

1．全国管理办公室将组织专家对申报资源进行评审。根据

评审结果给予相应奖励，用于补助活动资源的进一步开发利用。

2．优秀活动资源将分别编辑出版《名家大师精彩报告》、

《特色营队活动案例集》、《营员眼中的科学营》三部图书，并

宣传推广相关视频资源等。

三、工作要求

请各省级管理办公室、各常规营承办高校，专题营、西部营

承办单位广泛动员、精心组织、周密安排，做好资源的收集、整

理、申报，并及时完成总结评估工作。

1．《名家大师精彩报告》全国65个分营，每营限报一场。

 — 3 —

要求提交报告人简介、报告会现场清晰完整的视频资料、报告内

容完整文字记录和5-8张报告会现场照片（详见附件1）。各承办

单位在线填写《名家大师精彩报告申报表》后导出打印并加盖公

章，将扫描件上传至官方网站，原件本单位留存；报告全程完整

视频资料（1080P或以上）刻盘或U盘邮寄至中国科协青少年科技

中心。

2．《特色营队活动案例》全国65个分营，每营上报不超过

两例。提交内容应包括活动简介、活动实施方案、活动总结（包

括活动特色、活动效果）以及5-10张特色活动照片和视频资料、

相关新闻报道等（详见附件2）。各承办单位在线填写《特色营

队活动案例申报表》后导出打印并加盖公章，将扫描件上传至官

方网站，原件本单位留存；视频资料（1080P或以上）需刻盘或U

盘邮寄至中国科协青少年科技中心。

3．《营员眼中的科学营》征文由营员派出省级管理办公室

统一报送，名额按本省招募营员数2%推荐，原则上每省不少于3

篇，最多不超过10篇，不可跨省推荐。每篇限2500字以内，体裁

不限，并配3-5张作者参加科学营活动照片（详见附件3）。请各

省在线填写《营员眼中的科学营申报表》后导出打印并加盖公章，

将扫描件上传至官方网站，原件本单位留存。

4．各省级管理办公室、各常规营承办高校，专题营、西部

营承办单位报送前应与报告人/征文作者充分沟通，取得允许对

外发布及允许主办单位结集出版的授权，并请报告人/征文作者

 — 4 —

在《授权书》上签字（详见附件4），将扫描件上传至官方网站，

原件本单位留存。

5．活动官方网站为www.kexueying.org.cn，请各常规营承办

高校，专题营、西部营承办单位在开营前登陆下载评估二维码及

问卷链接，组织营员及带队老师在开营期间完成线上匿名调查；

全体承办单位于2017年9月11日前按通知及网站要求完成面向组

织工作人员的问卷调查，并报送相关总结材料及特色活动资源，

更多音视频资料可邮寄至中国科协青少年科技中心。

官网主管：苗蕾

咨询电话：13520025461

联 系 人：王朝刚   王冕翎

联系电话：010-68515241

邮寄地址：北京市海淀区复兴路3号中国科技会堂C座205室

附件：1．《名家大师精彩报告》申报样表；

2．《特色营队活动案例》申报样表；

3．《营员眼中的科学营》申报样表；

4．《授权书》样本。

中国科协青少年科技中心

2017年6月29日

 — 5 —

附件 1

《名家大师精彩报告》申报样表

报送单位（加盖公章）：

报告题目

报告人姓名

报告日期

报告人职称

院士 □

听众人数

报 告 地 点

报告人简介（400字以内）：

报告简介（600字以内）：

附件：1. 完整的报告文字记录；

2. 报告人生活照（1张）；

3. 报告会现场照片（5-8张）；

4. 报告会现场的视频资料（光盘或 U盘邮寄）。

填表人：                   联系电话：               填报日期：

 — 6 —

附件2

《特色营队活动案例》申报样表

申报单位（加盖公章）：

活动名称

活动时间

活动地点

活动参加人数

活动简介（600字以内）：

活动特色及活动效果（400字以内）：

附件：1. 具体实施方案；

2. 活动总结；

3. 特色活动照片（5-10张）

4. 相关视频资料（光盘或 U盘邮寄）。

填表人：                   联系电话：               填报日期：

 — 7 —

附件3

《营员眼中的科学营》征文申报样表

申报单位（加盖公章）：

序 号 作  者 征文名称 所在中学 高校/专题营名称

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

附件：1. 作者生活照（1 张）；

2. 参加活动照片（3-5张）；

3. 征文 word版（限 2500字以内）。

填表人：                   联系电话：               填报日期：

 — 8 —

附件4

授 权 书

本人许可中国科协青少年科技中心拥有在《中华人民共和国著作权

法》规定范围内，对本人参评报告/征文享有如下专属权利：复制权、发

行权、出租权、展览权、信息网络传播权、翻译权、汇编权。

本人自愿授权中国科协青少年科技中心在上述范围内免费行使，特此

说明。

报告/征文标题：

签  名：                                 日  期：

中国科协青少年科技中心 2017年6月29日印发